
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

SERVIZIO TECNICO 
N. 66 DEL 11/09/2017  

 
OGGETTO: 

VERIFICHE E CONTROLLI SU IMPIANTI ELETTRICI - DETERMINA A CONTRARRE E 
IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA DITTA ELETTROIMPIANTI DI FRONGIA 
ANTONIO DI NURECI PER LA MESSA IN SICUREZZA DEGLI IMPIANTI.           

 

L’anno duemiladiciassette del mese di settembre del giorno undici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
Visti gli artt. 107 e 191 del D.Lgs. 267/2000 come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
Visto l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 così introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d), del Decreto Legge n. 
213 del 2012; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Vista la deliberazione di C.C. n. 07 del 29.03.2017 recante "Esame ed approvazione nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2017/2019 (art.170,comma 1, del d.lgs.n.267/2000); 

Richiamata la deliberazione C.C. n. 8 del 29.03.2017 di approvazione del  Bilancio di previsione finanziario 
2017/2019; 
Richiamata la deliberazione C.C. n. 19 del 27.06.2017 di assestamento al  Bilancio; 
Richiamata la deliberazione G.C. n. 52 del 09.08.2017 con la quale veniva variato il PEG a seguito 
dell'assestamento del Bilancio; 
Visto il Decreto Sindacale n. 01 del 04.01.2017 con il quale viene nominato Responsabile dell’Area Tecnica 
l’Ing. Sara Vinci; 
Richiamati i seguenti atti: 

 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C. n.18 del 14.03.2000; 
 il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. n.90 del 

18.10.2010; 
 il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C. n°1 

del 07.02.2013; 
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con Deliberazione G.C. 

n°108 del 19.12.2013; 
 il piano per la prevenzione della Corruzione che contiene anche il Programma Triennale per la 

Trasparenza e l'Integrità triennio 2015/2017, approvato con Deliberazione G.C. n°2 del 28.01.2015 e 
successivi aggiornamenti per gli anni 2016 e 2017; 

Dato atto che: 
 l'istruttoria ai fini dell'adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del Procedimento 

Ing. Sara Vinci; 
 ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di 

situazioni di conflitto di interesse; 
 il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 

Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con Deliberazione C.C. n.1 
del 07.02.2013; 



Visto il regolamento comunale di fornitura di beni e servizi approvato con delibera C.C. n° 4 del 25.01.2008 
e modificato con delibera C.C. n°3 del 30.01.2009; 
Dato atto che: 

 Il D.P.R. 462 del 22/10/2001, integralmente recepito dal Testo Unico della Sicurezza sul Lavoro (D. Lgs 
81/08) dispone e pone in capo al datore di lavoro affinché gli impianti elettrici siano periodicamente 
sottoposti a controllo secondo le indicazioni delle norme di buona tecnica e la normativa vigente per 
verificarne lo stato di conservazione e di efficienza ai fini della sicurezza; 

 L’esito dei controlli deve essere verbalizzato e tenuto a disposizione dell’autorità di vigilanza; 
Richiamata la propria determinazione n°47 del 21.06.2017 con la quale si è aggiudicato all'operatore economico 
Ricerca Protezione Sicurezza con sede in Fluminimaggiore (CI) in Via Sardegna, 24 P.I. 03528500923 il servizio 
per la verifica e controllo sugli impianti elettrici; 
Dato atto che la Ditta RPS ha segnalato alcune anomalie su certi impianti elettrici e ritenuto dover intervenire 
affinché gli stessi vengano messi in sicurezza; 
Ravvisata pertanto la necessità nonché urgenza di provvedere in merito; 
VISTI: 

 l’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che recita: ..... "le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato"  

 l’art. 41, comma 1, della L.R. 5/2007, che dispone che le amministrazioni aggiudicatici possono eseguire 
in economia i servizi e forniture individuati in apposito loro regolamento; 

 il vigente “Regolamento Comunale dei lavori, servizi e forniture eseguibili in economia”; 
Richiamati: 

 Art. 192 del T.U.E.L. di cui al Decreto Legislativo n.267/2000 e s.m.i. inerente la determinazione a 
contrattare e le relative procedure, per cui si rende necessario indicare: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 Art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 che recita “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.” 

Dato atto che la Ditta Elettroimpianti di Frongia Antonio di Nureci con sede in Via Ungheria,22-09080 P.I. 
01069750956 si è resa disponibile ad eseguire il servizio di messa in sicurezza degli impianti segnalati dalla Ditta 

RPS al costo di € 3.172,00 di cui imponibile € 2.600,00 ed iva € 572,00;  

Considerato che l’importo dell'intervento ammonta ad € 2.600,00 e quindi inferiore ad € 40.000,00 pertanto si 

può procedere ad affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento ed ai sensi dell'art. 36 del 

D.Lgs. 50/2016; 

Considerato che: 
a) il fine che si intende perseguire è la messa in sicurezza di alcuni impianti elettrici segnalati dalla Ditta 

RPS ed in particolare la sostituzione e l'installazione di differenziali in alcuni immobili comunali quali 
montegranatico, biblioteca, casa baronale ed alcuni impianti di sollevamento; 

b) L’oggetto del contratto: servizio; 
c) Il costo dell'intervento: € 3.172,00 di cui imponibile € 2.600,00 ed iva € 572,00; 
d) La modalità di scelta del contraente: affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento; 

Ritenuto opportuno procedere con l’impegno di spesa; 
Visti l'art. 36 del D.Lgs n. 50/2016 che prevede per importi inferiori a 40.000,00 di procedere ad affidamento 
diretto; 
Visto l’art. 41, comma 1, della L.R. 5/2007, che dispone che le amministrazioni aggiudicatici possono eseguire in 
economia i servizi e forniture individuati in apposito loro regolamento; 
Visto il vigente “Regolamento Comunale dei lavori, servizi e forniture eseguibili in economia”; 
Considerato che la spesa complessiva ammonta ad € 3.172,00 di cui imponibile € 2.600,00 ed iva € 572,00 e 
trova copertura finanziaria in carico alla Missione 01 Programma 02 voce 140 cap.9 art.1  del Bilancio 2017; 
Rilevato che relativamente a detto intervento il CIG risulta essere ZBD2044D07; 

Dato atto che si è provveduto ad accertare la regolarità contributiva della Ditta; 
Visti e richiamati: 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii.; 
 il regolamento comunale di fornitura di beni e servizi approvato con delibera C.C. n°4 del 25.01.2008 e 

modificato con delibera C.C. n°3 del 30.01.2009; 



 la L.R. n. 5/2007 e ss.mm. e ii.; 
Ritenuto opportuno dover procedere con l'impegno di spesa per la suddetta somma; 
 

DETERMINA 
 

Di prendere atto della premessa; 
Di prendere atto che ai sensi dell'art. 192 del Decreto Legislativo n.267/2000: 

a) il fine che si intende perseguire è la messa in sicurezza di alcuni impianti elettrici segnalati dalla Ditta 
RPS ed in particolare la sostituzione e l'installazione di differenziali in alcuni immobili comunali quali 
montegranatico, biblioteca, casa baronale ed alcuni impianti di sollevamento; 

b) L’oggetto del contratto: servizio; 
c) Il costo dell'intervento: € 3.172,00 di cui imponibile € 2.600,00 ed iva € 572,00; 
d) La modalità di scelta del contraente: affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento; 

Di affidare alla Ditta Elettroimpianti di Frongia Antonio di Nureci con sede in Via Ungheria,22-09080 P.I. 

01069750956 il servizio di messa in sicurezza degli impianti segnalati dalla Ditta RPS al costo di € 3.172,00 di cui 

imponibile € 2.600,00 ed iva € 572,00; 

Di  impegnare in favore della Ditta Elettroimpianti di Frongia Antonio di Nureci con sede in Via Ungheria,22-

09080 P.I. 01069750956 l'importo lordo di € 3.172,00 di cui imponibile € 2.600,00 ed iva € 572,00 alla Missione 

01 Programma 02 voce 140 cap. 9 art.1 del Bilancio 2017 che presenta la necessaria disponibilità;  

Di  dare atto che la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica; Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2017; 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 11/09/2017 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.TO:ATZEI MIRISA 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
F.TO:VINCI SARA 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
F.TO:VINCI SARA 

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il  Responsabile del Servizio 

F.TO:      
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 16/10/2017 al 31/10/2017. 
 
 
Senis, lì 16/10/2017 
 

 
Il Responsabile del servizio 

F.TO:VINCI SARA 
 

 


